
   

 
 

 

  
Duben 2025 | 1 

  
CLIFFORD CHANCE PRAGU ASSOCIATIONE   

RPM DOHODY POD DROBNOHLEDEM ÚOHS 
 

Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) nově vydaný informační list č. 1/2025 potvrzuje, že 
dohody o určování cen pro další prodej (tzv. resale price maintenance, dále jen „RPM“) zůstávají v centru 
zájmu úřadu. Úřad ve své publikaci klade důraz na místní šetření a důsledné postihování RPM dohod. 

 

MÍSTNÍ ŠETŘENÍ JAKO HLAVNÍ VYŠETŘOVACÍ NÁSTROJ 

V posledních letech prošla vyšetřovací praxe Úřadu podstatnou změnou. 
ÚOHS výslovně konstatuje, že tradiční informační žádosti (RFIs) se ukázaly 
jako nedostatečně účinné. Úřad proto začal systematicky využívat místní 
šetření, která v současnosti představují hlavní nástroj odhalování RPM dohod. 
Tato změna je také provázena významným nárůstem inspekční činnosti.  
V letech 2018–2024 Úřad provedl 31 inspekcí, zatímco v předchozím 
sedmiletém období šlo pouze o dvě. V návaznosti na tato šetření bylo 
zahájeno také 31 správních řízení, a to oproti šesti řízením v letech 2011–
2017. 

Paralelně se zintenzivněním vyšetřování došlo rovněž k nárůstu výše 
ukládaných sankcí. Úřad v posledních letech opakovaně uložil za protiprávní 
jednání v oblasti RPM pokuty v řádech vyšších desítek milionů korun.  
V jednom z nejzávažnějších případů, který se týkal společnosti Electrolux, 
byla dokonce uložena pokuta ve výši 125 milionů Kč. ÚOHS zároveň 
potvrzuje, že své kapacity nadále soustředí na soutěžitele s významným 
tržním podílem, jejichž jednání může mít systémový dopad na strukturu trhu. 
Současně však nevylučuje postih i druhé strany dohody – typicky odběratelů 
– pokud jejich aktivita prokazatelně přispívá k uzavření nebo udržování RPM, 
například formou nátlaku na dodavatele k zajištění narovnání cen ostatních 
dodavatelů. 

PROGRAM SHOVÍVAVOSTI (LENIENCY) A VÝZNAM COMPLIANCE 

Úřad zdůrazňuje význam možnosti uplatnění tzv. leniency programu také  
v případech RPM dohod. V případě splnění stanovených podmínek může 
ÚOHS upustit od uložení pokuty nebo ji snížit až o 30 %. Pro uplatnění tohoto 
nástroje je ovšem nutné, aby soutěžitel poskytl dostatečně konkrétní 
informace, které napomohou vyšetřování úřadu. Významnou roli hraje rovněž 
aktivní spolupráce během řízení, provedení vlastního interního šetření, 
zavedení nebo posílení compliance programů a systematické školení 
zaměstnanců. Úřad opakovaně uvádí, že tyto skutečnosti zohledňuje při 
stanovení výše sankce jako polehčující okolnosti. 

CO Z TOHO VYPLÝVÁ? 

RPM dohody představují významné regulatorní riziko, spojené s hrozbou 
neohlášených místních šetření. Oproti dřívější praxi je nutné počítat s tím, že 
ÚOHS je při odhalování těchto dohod podstatně aktivnější. Za této situace je  

 

Klíčové body: 

 

• Místní šetření jako klíčový 
nástroj: ÚOHS se odklání od 
využití RFIs a opírá se primárně 
o místní šetření, která umožňují 
efektivní získání důkazů o RPM. 
 
 

• Výrazný nárůst vymáhání:  
V období 2018–2024 provedl 
Úřad 31 inspekcí a zahájil stejný 
počet správních řízení, oproti 
pouhým dvěma inspekcím a šesti 
řízením v předchozích sedmi 
letech. 
 
 

• Vysoké sankce: Pokuty za RPM 
opakovaně dosahují výše desítek 
milionů korun. Nejvyšší pokuta 
přesáhla 125 milionů Kč. 
 
 

• Význam compliance  
a leniency: Aktivní spolupráce, 
vlastní šetření a zavedení 
compliance opatření mohou vést 
ke snížení pokuty až o 30 %. 

 



  

RPM DOHODY POD DROBNOHLEDEM ÚOHS 

 
 

 
2 |  Duben 2025 
 

CLIFFORD CHANCE PRAGUE ASSOCIATION 

žádoucí věnovat zvýšenou pozornost vnitřnímu nastavení cenové a distribuční politiky. Současně je vhodné posílit 
existující compliance programy. Klíčové jsou interní školení, dokumentace rozhodovacích procesů a vytvoření účinného 
systému interního reportingu. V případech, kdy existuje podezření na rizikové nastavení obchodních vztahů, je vhodné 
vyhledat právní poradenství s cílem minimalizovat případná rizika. 

ZÁVĚR 

Z činnosti ÚOHS vyplývá, že tlak na odhalování a postihování RPM dohod bude pokračovat. Místní šetření a 
vysoké sankce již nejsou výjimkou, ale standardním nástrojem dohledové praxe. Za těchto podmínek je účinná 
prevence, včasná identifikace rizik a aktivní spolupráce s Úřadem nejefektivnějším způsobem, jak minimalizovat 
dopady soutěžně problematického jednání. 

 
  



RPM DOHODY POD DROBNOHLEDEM ÚOHS 

  
 

 
Duben 2025 | 3 
 

CLIFFORD CHANCE PRAGUE ASSOCIATION 

 
 

 

   

   

   

   

KONTAKTY 

   

Michal Jašek 

Partner 

T +420 222 555 229  
E michal.jasek@ 
cliffordchanceprague.com 

Jan Dobrý 

Counsel 

T +420 222 555 252 
E jan.dobry@ 
cliffordchanceprague.com 

Tomáš Procházka 

Senior Associate 

T +420 222 555 250 
E tomas.prochazka@ 
cliffordchanceprague.com 

 

  

Tereza Juráková 

BD Managerka 

T +420 222 555 582 
E tereza.jurakova@ 
cliffordchanceprague.com 

  

This publication does not necessarily deal with 
every important topic or cover every aspect of 
the topics with which it deals. It is not 
designed to provide legal or other advice.     

www.cliffordchanceprague.com 

Clifford Chance, Jungmannova Plaza, 

Jungmannova 24, 110 00 Prague 1, Czech 

Republic 

© Clifford Chance Prague Association 2025 

Abu Dhabi • Amsterdam • Barcelona • Beijing • 

Brussels • Bucharest • Casablanca • Dubai • 

Düsseldorf • Frankfurt • Hong Kong • Istanbul • 

London • Luxembourg • Madrid • Milan • 

Munich • Newcastle • New York • Paris • Perth 

• Prague • Rome • São Paulo • Seoul • 

Shanghai • Singapore • Sydney • Tokyo • 

Warsaw • Washington, D.C. 

Clifford Chance has a co-operation agreement 

with Abuhimed Alsheikh Alhagbani Law Firm 

in Riyadh. 

Clifford Chance has a best friends relationship 

with Redcliffe Partners in Ukraine. 

Clifford Chance has entered into association 

agreements with Clifford Chance Prague 

Association s.r.o., advokátní kancelář in 

Prague and Clifford Chance Badea SPRL in 

Bucharest. 


